Żołądź-Strzelczyk D., *Szkoły poznańskie w okresie przedrozbiorowym*, Kronika Miasta Poznania 2001, nr 4: *Pensje, gimnazja, licea*.

Żołądź-Strzelczyk D., *Szkoły w Wielkopolsce od średniowiecznych początków do reform Komisji Edukacji Narodowej*, Poznań 2010.

Żurowski M., *Aktualna problematyka manieryzmu w historii literatury*, [w:]: *Przełom wieków XVI i XVII w literaturze i kulturze polskiej*, red. B. Otwinowska i J. Pelc, Wrocław 1984.

Aneksy

Statuty Akademii Lubrańskiego

*a) Sanctiones et Leges Collegii Lubransciani, Cracoviae 1619.*

SANCTIONES  
ET  
LEGES  
COLLEGII LUBRAN-  
SCIANI.  
Nuperrime  
ROZRAZOVIANA liberalitate instaurati.  
CRACOVIAE,  
In Officina Typog. Matth. Andreoviensis,  
Anno Domini, 1619.

In Arma Illustr<sup>mi</sup> & Rnd<sup>mi</sup>  
olim IOANNIS LUBRANSKI, Episc. Posnanien  
Collegij LUBRANSCIANI fundatoris.

[tarcza herbowa]

Felices rami, quorum sub tegmine crevit  
Inclita Cracaeae filiae Academiae.  
Hanc tu, quaeque videns, LUBRANSCI magne videbas  
Templis et Lechiae proficuum esse tuae.  
Nec frustra; magnos fructus Schola proferet ista,  
Inque tuos ramos hinc novus ibit honos.

IACOBUS IANIDŁOVIUS, I.V.D.  
Canonicus Sandecensis Protonotarius Apostolicus,  
Academiae Cracoviensi Procancellarius  
& Generalis RECTOR.

Cum liberalitate et munificentia Admodum Rndi olim Ioannis Rozrazowski a Rozrazow, Lubranscianum Collegium Poznaniae [sic!], ut temporum conditio tulit intermissum, nuperrime renovatum atq; instauratum sit: dignum sane duximus ut Ordinationi Rozrazovianae inhaerentes cogitationem et curam eam susciperemus, qua opus iam coeptum et summo studio Illustrissimi et Reverendissimi Domini D. Andreae de Bnin Opalinski, Episcopi Posnaniensis, eiusque venerabilis Capituli singulari assensu, Academico nostro ordine id summopere procurante consummatum omnibus officiis prosequeremur. Itaque parata rerum earum copia quae ad usus vitae necessarios cum a Praeceptoribus quinque, tum a Clientibus triginta Rozrazovianis, aliaq; studiosa iuventute expetuntur, sic insuper eorundem commodis et utilitati consuli posse existimavimus, si praefato Collegio quod pro veteri Academiae nostrae Colonia semper censebatur Sanctiones aliquas et leges de voluntate Illustrissimi et Reverendissimi Domini Episcopi Posnaniensis, eiusque venerabilis Capituli expresso consensu daremus. Quamobrem sanctiones quasdam et opis et ornamenti tulimus. Quod ut autoritate totius Academiae Cracovien. in praesentia Reverendi Magistri Ioannis Praeslaidae Sanctae Theologiae Professoris Collegae Maioris, Nuncii Academici integro animo fecimus: ita integre Professoribus ab Academia Cracoviensi deputatis, et in posterum submitteendis omnibusque clientibus Rozrazovianis ac studiosis servari mandamus, atque ad perpetuam rei memoriam bis publicis monumentis testatum esse volumus. Posnaniae 4. Iulii 1619.

Rectoratus sub Sigillo.

IN ARMA

Admodum Rndi olim IOANNIS ROZRA-  
ZOWSKI a ROZRAZOW, Collegij LU-  
BRANSCIANI instauratoris & dotatoris.

[tarcza herbowa]

O Nivei flores, et ut inclyta gloria campi,

Sic ROZRAZOVI Stemma celebre domus.

Vos excepistis vestro LUBRANCIUM odore

Eius donantes pulchra didactra Scholis.

Hinc ROZRAZOVI tua fama decusq; manebit,  
Quale inter flores flos tenet ipse rosae.

In Arma Illustriss. et Reverendiss. Domini,  
ANDREAE de BNIN OPALINSKI, EPISC. POSnanien.  
Collegii Lubransciani protectoris.

[tarcza herbowa]

Edite magnanimis atavis celeberrime Praesul  
O priscae & magnae gloria magna domus.  
Cymba tua haec reor est quam littera sacra vehementem.  
Panis longinqua de regione canit.  
Haec tempestates, pluvios haec non timet Austros,  
Cum Patriae atque aris advehit omne bonum.  
Haec & Academiae portat faustissima quaeque.  
Tu modo tu Pollux Castor & esse velis.

In nomine Domini. Amen.

De Praeposito Collegij Lubransciani, et autoritate ac  
praeminentia, officioque eiusdem.

Cum monstri simile sit, corpus membris suis distinctum, esse sine capite, nec ulla societas domusue stare possit sine gubernatore: idcirco statuimus, ut in Collegio Lubransciano sit Praepositus qui aliis praesit, primatumque ad mensam et in gubernanda domo teneat, quique legum et omnis honestatis sit custos. Prospiciat commodis domus, singula ordinet et fideliter disponat quae ad rem familiarem pertinent, familiam domus suscipiat, regat, et inutilem submoveat; Eius quoque munus esto, delinquentes contra leges domus corrigere, Iudicia exercere tam inter Professores Lubranscianos quam inter alumnos Rozrazovianos aliosue convictores eadem domo utentes adhibitis duobus e Professoribus ad Consilium. In arduis vero causis ad administrationem domus spectantibus Reverendos Dominos Curatores eidem Collegio ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Loci ordinario et a Capitulo datos consulat, et arbitrio illorum negotium transigat.

## De Electione Praepositi et eius Institutione.

Quoniam omnia Communitatis onera maxime videntur esse gravia nisi in plures dispertiantur, ideo ne Praepositura Collegii Lubransciani unum gravet et alios liberos faciat, statuimus ut officium Praepositurae annum sit, et per Electionem sive Reelectionem praevia Professorum convocatione ad singulos devoluatur, sententia Professorum ad Electionem per Praepositum scheda data congregatorum. Institutio autem Electi vel Reelecti autoritate et consensu Dominorum Curatorum fiat, quibus Praepositus electus promittet, quod bona fide pecuniam dispensare, ordinem domesticum servare, mensae providere, statuta facta et facienda integre conservare, omniaque ad eorum normam exigere velit, cui vicissim omnes Professores Lubransciani ad promittent in honestis et licitis obedientiam. Quod si quis obedire noluerit, prima vice solvat fertonem: secunda, duplum, tertia demum vice mulctetur parte aliqua proventuum, pro arbitrio Collegarum et Curatorum. De expensis vero et perceptis in depositione Praepositurae, rationem Dominis Curatoribus et Collegis facere tenebitur. Ab alumnis vero Rozrazovianis insistendo ordinationi Illustrissimi Domini Andreae a Bnin Opalinski et venerabilis Capituli Posnanien. in primo ingressu in Collegium Lubranscianum, deinde initio cuiusque anni nulla inter posita mora decem florenos Polonicales exiget. Qui vero numerare eandem pecuniam noluerit, cum ingressu in Collegium, tum a mensa Contubernii arcebitur, a qua pensione eximuntur quatuor de Familia Dominorum Rozrazoviorum per ordinationem mutuam Illustrissimis tum venerabilis Capituli et Generosorum Dominorum Rozrazoviorum.

## De locis habendis ad mensam.

Ut Charitas inter Professores Lubranscianos firmiter coalescat, et unusquisque suum ius tueatur: decernimus ut Magister promotione iunior, concedat Seniori in accubitu mensae; nisi senior libere condescendat sub poena trium Grossorum, toties quoties transgressor deliquerit. Alumni item de prosapia Rozrazoviana orti, ad eandem mensam Professorum admovebuntur, eo ordine quo quisque ingressus est. Reliqui secundae et tertiae mensae, ordine ingressus, locum tenebunt. Nec quisquam audeat cibos mensae appositos reprehendere, sub poena suspensionis a mensa, toties quoties.

## De Benedictione et Gratiarum Actione.

Ne beneficiorum Dei ingrata oblivio memoriam aboleat, curae erit Praefecto ante accubationem stando honeste et clara voce dicere; Benedicite, caetera Dominis Professoribus et alumnis prosequentibus, et versus Psalmi alternatim recitantibus. Similiter postquam a mensa consurgendum, Gratiae agendaerunt praeunte Praeposito, quod servabirur [sic!] in prandio et caena. Porro tempus prandii erit diebus festis statim post summum sacrum in Ecclesia Cathedrali celebratum. Feriatis vero diebus post ultimam lectionem, quae antemeridianis horis tam Aestivo quam Hyberno semestri praelegetur, idem in Caena observabitur quae exercitiis pomeridianis finitis, apponatur.

De Silentio et Lectione ad mensam.

Quia iustum est ut a quo beneficia recipimus, de eo cogitemus et loquamur: Providebit Praepositus ut lectio Sacra ad mensam quotidie fiat, caeteris alto silentio audientibus, quod si quis ex alumnis incontinentis linguae fuerit, arbitrio Praepositi castigabitur. Ad quod munus lecturae per integram hebdomadam obeundum singuli obstringuntur.

De Silentio in Curia et Ambitu, et de Honestate ac utilitate domus servanda.

Nullus clamores, strepitus, et alias insolentias, vel in Cubiculo vel in hypocausto, vel in ambitu et curia edere audeat. Quod si quis ab iis non abstinuerit, a Praeposito statim corrigatur, et si fuerit incorrigibilis e coetu alumnorum adhibitis ad consilium curatoribus eiiciatur. Nullus item mensam, scamnum, ostium aut aliam supellectilem domus incidere aut laedere attentet, neve picturis faedis vel aliqua deformatione parietes Collegii maculare aggrediatur. Insuper nemo candelam vel lumen parieti affigat, unde vel incendium exoriri; vel parietis denigratio consequi possit, nec lotium aut faetidum liquorem et quidquid nauseam vel damnum afferat, effundere praesumat, culpam severiore paena Praeposito vindicante.

De pernoctatione extra Collegium et de Clandestino introitu.

Quia fieri vix potest sine adversa suspitione, ut Magistri vel alumni dimissa habitationis suae honesta quiete, in aliena domo sive hospitio dormiant: statuimus, nemini licere quicumque Collegium inhabitant extra Collegium pernoctare. Quod si quis secus fecerit et causam aliquam honestam praetenderit, tum in domo honesta noctem a se exactam probaverit, quominus id in posterum comittat, nisi cum scitu Praepositi, a Praeposito severe

monebitur; si vero domi fuisse deprehendatur, quae sit suspecta de aliquo flagitio et notam infamiae incurrit, quam a se purgare non valeat, legitime convictus de infamia tanquam putidum membrum a consortio sive Magistrorum sive Alumnorum cum consensu Dominorum Curatorum excludatur. Nullus item clauso Collegio extra horam debitam, occultos ingressus quaerere audeat sub poena pro arbitrio Praepositi irroganda. Debet autem domus ocludi post tactum primae horae.

Sanctiones Receptionem, Vitam, Mores, Iudicia Studiosorum Collegium Lubranscianum frequentare volentium, concernentes.

Prima Sanctio de suscipiendis Studiosis.

Nullus admittatur in caetum studia tractantium in Collegio Lubransciano, nisi prius in Metricam eiusdem Collegii per Directorem studii fuerit intitulus, et nisi se obligaverit bona fide ad praestandum obedientiam Directori, in omnibus honestis et licitis, et quod pacem et concordiam servare velit. Deinde quod bonum Collegii Lubransciani atque Cathedralis Ecclesiae Posnaniensis quantum poterit, ad quemcunque statum devenerit, promovere sit paratus. Quod si quis postmodum fidem violaverit et rebellis atque contumax extiterit, mox e Caetu Studiosorum, tanquam propriae voluntatis actor exterminandus est.

Secunda Sanctio, de Iurisdictione Directoris studii et Forma Iudiciorum.

Iuris dicendi potestas penes Directorem studii erit, qui per Curatores et Professores singulis annis Die Sancti Martini eligitur, habeatque auctoritatem attendendi ad negligentias Professorum, et eas cum scitu Curatorum puniendi, et in Acta publica referendi, convectionesque pro necessitate professoribus indicendi. Praeterea idem cognoscet de iniuriis studiosorum, et aliis quibusvis civilibus causis. A cuius decreto liberum sit cuivis ad Curatores provocare. Quorum sententia si quis se gravatum senserit, ad Illustrissimum Dominum Loci Ordinarium tanquam ad supremum eiusdem Collegii protectorem et ultimae instantiae Iudicem, ius appellandi et provocandi habeat. In criminalibus vero causis si delinquens Clericus fuerit Illustrissimi Domini Loci Ordinarii iudicio suberit: sin vero laicus ad iudicium S. R. M. remittetur, de cuius crimine Commissarii a S. R. M. dati, ex aequo et bono, non patrio iure, iudicabunt, idque iuxta Privilegium, Serenissimi olim Wladislai Regis Poloniae Academiae Cracov. concessum, cui hoc Collegium Lubranscianum, a prima sui

Fundatione incorporatum, et quo Academia coloniam deduxerat. Ut vero tutius ac libentius grato in studiorum labore discendi cupida iuventus versetur, et sacra scientiarum templa violare nemo ausit, has rectas vivendi leges studiosis praescribimus.

1. Ut studiosi se bonarum artium et sapientiae sectatores profiteantur, talesque sint quales existimari volunt.
2. Ut industria, modestia, puri, candidique mores eorum eniteant.
3. Ut religione in Deum, pietate in praeceptores, humanitate erga omnes nitantur excellere.
4. Ut ignaviae crimen fugiant, si ingenio, eruditione, alios anteire volunt.
5. Ut temporis parci sint dispensatores, horam cultui divino statim a somno, duas vel plures lectioni, auditioni, vel scriptioni, dando: post sumptum vero cibum, duabus horis ad summum, ad studia redeundo, quibus tres minimum, plurimum quatuor impendant.
6. Ut iussa et dicta praeceptorum prompte et libenter exequantur. Stultum est enim ducem itineris quaerere, ac cum magno labore quaesito fideliter iter monstranti non parere.

De Paenalibus sanctionibus contra studiosos delinquentes.

Primum. nullus contra alium rixose insurgat convicium faciendo, probrum obiiciendo, famae detrahendo. Quisquis offenderit alterum, verbis ad deprecandum compositis eum placet, et Directori sex grossos pro paena solvat. Idem si iterum efferbuerit solvat duplum. Si tertio triplum: quarta vice a societate quam violavit excludatur.

Secundum. Nullus armatus Collegium ingrediatur, si quis admonitus Directori non paruerit e congregatione explodatur. Alumni item, arma si quae importaverint aut apud Praepositum deponant, repetituri in discessu, aut eadem amittant.

Tertium. Si quis minas iecerit in alterum, aut arma ad vim faciendam gestaverit, exarmetur, et amittat arma; poenaeque sex grossorum succumbat, quod si iterum ferociat, nec duplicata paena frangi illius ferocia poterit, amandetur et a Collegio amoveatur.

Quartum. Si quis alteri colaphum impegerit, aut pugnis contuderit, idque in Collegio designarit, statim excludatur. Si extra Collegium solvat fertonem, et parti laesae in praesentia eorum coram quibus iniuriam fecit, verbis deprecatoriis satisfaciat.

Quintum. Si quis alterum ad effusionem sanguinis percusserit, aut vulnus inflixerit, impensas, si quae factae fuerint in curando vulnere refundet, tum parti laesae ad arbitrium Directoris

satisfaciet, et Collegio mediam marcam solvet.

*Sextum.* A factionibus, conspiracyibus, conventiculis, seditionibus, et quibusvis turbis, studiosi prorsus abstineant: quod si quis convictus fuerit de his, severe puniatur, et inhabilis ad quosvis gradus in quavis facultate tanquam boni publici destructor efficiatur.

*Septimum.* Nullus quoque descendat in tabernas, vel Celaria, in quibus vinum aut Cervisia propinatur. Nullus publica convivia adeat, aut alia loca in quibus choreae ducuntur. Transgressor, nisi emendetur poena pecuniaria, eliminetur. Idem de nocturnis grassatoribus servetur. A lusu aleae, chartarum, fritilorum, et similibus omnino sibi temperent. Aleator vero poena fertonis compescatur. Si cessare noluerit, puniatur in duplo, tertio a caetu studiosorum segregetur.

De Poenarum Commutatione.

In defectu aeris, poenam pecuniariam posse commutari in poenam Carceris exterioris vel interioris pro qualitate delicti statuimus. In iuniores vero virgis animadverti permittimus.

De Officio professorum et modo institutionis tam in pietate quam literis.

Et si certam spem habeamus, eos qui ad excitanda et acuenda iuvenum ingenia se delectos esse non ignorant, omnem sua sponte duros operam, ut Auditoribus quisque suis non tantum doctrinae et eruditionis, sed etiam probitatis, et pietatis exemplo sit: ut id tamen eo libentius faciant, quo maiorem ab Universitate nostra tota gratiam se intelligent inituros, pauca quaedam commemorare visum est, in quibus peculiarem ab ipsis diligentiam cupimus adhiberi.

Primam igitur et precipuam inter omnes disciplinas illam existiment quae pietatem ac religionem inserit in animos auditorum: in hac tanquam in firmissimo fundamento alias inaedificent scientiarum traditiones: nec habeant quidquam antiquius, quam ut ad utrumque eruditionis genus humanitate et diligentia ac probis moribus iuventutem alliciant.

Et quia pietas maxime rerum divinarum tractatione suscitatur et alitur, ideo grandiores natu studiosi Collegii Lubransciani celebrabunt ac frequentabunt Congregationem, in honorem B. M. V. in Cathedrali Ecclesia cura Illustrissimi Domini Loci ordinarii ac venerabilis Capituli erigendam. Interim alumni Rozrazoviani et reliqui scholares natu iuniores singulis Dominicis, et festis diebus, summo sacro ac Concioni interesse debent, sub poena remotionis a mensa, et virgarum in externos iuniores extendenda. Pomeridiano vero tempore, doctrina Catechistica

teneri animi imbuantur, et ad pietatem informantur, inducta consuetudine singulis mensibus expiandi conscientiam, cum testimonii a Confessario requisitione.

Quantum attinet eruditionem, haec generalia praecepta observanda.

*Primum.* Ut studiosi omnes in certos ordines distinguantur.

*Secundum.* Ut Latinae linguae usus vigeat, tam in scholis quam in privatis locis, constitutis in transgressores observatoribus et Corycaeis.

*Tertium.* Ut Pronunciationis et accentus cura habeatur.

*Quartum.* Ut pueri in characteribus scite et eleganter efformandis exerceantur.

*Quintum.* Ut vitia contra Orthographiam tam in latina quam in Polonica lingua notentur et emendentur.

*Sextum.* Ut Proprietati dictionis primum, deinde ornatui studeatur.

*Septimum.* Ut Memoria diligenter excolatur, quae commissa fideliter et sine ulla haesitatione, aut iteratione, reddere consuescat.

*Octavum.* Ut Praeceptores omnium suorum dictorum, sub finem horae, rationem a discipulis exigant, docendique munus fideliter expleant.

Ordo Lectionum et Horarum.

In Schola Grammatices.

Commutatione aestiva, antemeridiano tempore hora 10. examen memoriae fiat ex Grammatica, et Epistolis Ciceronis, in praesentia Magistri, qui interim scriptionem pridie datam emendare debet, erratis notatis, quae fideliter Magistro referantur.

Hora 11. Ovidius vel similis Poeta, videlicet Tibullus, Propertius pure legatur, verba verbis fideliter reddendo.

Hora 12. Etymologia cum Syntaxi legatur.

Pomeridiano tempore.

Hora 17. Examen memoriae ex Ovidio fiat, in literisque Graecis instituantur.

Hora 18. Epistolae Ciceronis breviores et selectiores, vitae Regum Polonorum, aut similis compendiaria historia legantur.

Hora 19. Exercitium Disputationis fiat, atque thema Polonicum domi per scholares latinitate

donandum detur.

Diebus sabbativis Examen memoriae hebdomadarium antemeridiano tempore cum accentu ex Cathedra fiat, disputatioque ex lectionibus auditis. Pomeridiano vero tempore, numerus Arithmeticus, Characterum formatio, Cisiolanus ediscatur, Epistolaque Polonica artificiosa selectis verbis scripta circa scholae dimissionem detur.

Commutatione vero Hyemali hora 15. erit prima antemeridiana tempore: Pomeridiano vero 20.

### In Schola Rhetorices simulcum Poetica coniuncta.

Antemeridiano tempore hora 10. exercitium memoriae ex Cicerone coram Decurionibus cum exactione styli.

Hora 11. Praecepta Rhetorum tradantur pro Auditorum captu.

Hora 12. Virgilius et similis Poeta cum enarratione fabularum Poeticarum, Preceptorumque Prosodiae legetur.

Pomeridiano tempore.

Hora 17. Examen memoriae ex praeceptis Rhetoricae.

Hora 18. Oratio Ciceronis facilius veluti pro Archia Poeta, pro M. Marcello.

Hora 19. Historicus pro captu Auditorum legatur: materiaque pro compositione tam ligata quam soluta circa dimissionem detur.

Diebus Sabbativis Declamationes, orationum Ciceronis fiant.

Pomeridiano vero tempore Prudentius vel similis Poeta Christianus legatur.

### In Schola Mathematica simul cum Dialectica coniuncta.

Antemeridiano tempore hora 11. Praecepta Dialectices,

Hora 12. Geometriae vel Astronomiae elementa.

Pomeridiano tempore.

Hora 18. Interdum Calendarium Gregorianum, interdum Arithmetica legatur, interdum usus instrumentorum Mathematicorum doceatur.

## In Schola Philosophica.

Hora 10. et 18. Philosophiae compendium tradatur.

Hora 11. et 19. Repetitiones cum usu disserendi instituantur.

Diebus vero Sabbativis Conclusiones sustineantur.

## In Schola Iuridica.

Antemeridiano tempore.

Hora 11. Interdum modus legendi abbreviaturas iuris tradatur, interdum Rubricae ff. et C. explicentur.

Hora 12. Institutiones Imperiales legantur.

Pomeridiano tempore.

Hora 19. Moralem Philosophiam profiteatur idem.

Diebus Sabbativis unica hora Regulae iuris legantur.

Moralis Theologus iuxta arbitrium venerabilis Capituli ex specificatis quinque Professoribus deligetur.

Praeter extemporaneam Styli exercitationem, distincta in singulas hebdomadas proponetur. Nam (teste Cic.) etsi utile est saepe subito dicere, tamen utilius sumpto spatio ad cogitandum paratius atque accuratius dicere.

Authores ad praelegendum assignati unius semestris erunt, in quorum locum alii atque alii iudicio Directoris surrogabuntur.

Declamationes stas temporibus studiosi facient.

In fine Commutationis Declamationes ex Livio et veteribus Historicis ad normam prisci Senatus Romani instituantur. Aut Politicae Moralesque, partem in utramque, ad normam veteris consuetudinis Rhetorum, agitentur.

Praeceptor fidelis tum his tum etiam suis pro tempore utetur.

Sanctiones Praesentes Illustrissimo Domino Andreae de Bnin Opalinski, Episcopo, et Venerabili Capitulo Posnaniens. per D. Rectorem capitulariter oblatae, subscriptae, confirmatae, Sigilloque Capituli et Universitatis communitae sunt.

Ioannes Trach Gninski I.U.D. Archidiaconus Posnaniens. V. Capit. Praesidens.

Locus Sigilli V. Capit.

Locus Sigilli Universitatis Cracov.

*b) Statuty z 1746 roku<sup>1</sup>*

## STATUTA

### Academiae Posnaniensis

Ex Antiquis Statutis et Ordinationibus ejusdem Academiae tum ex Punctis ab Illustrissimo Capitulo Posnaniensi recenter transmissis

### RECTORATU

Magnifici Perillustris Clarissimi et Admodum Reverendi D. M. Casimiri Pałaszowski ...

[...]

Reus est coram Deo, qui nititur utiliter Statuta ac definita rescindere, & roborata quolibet ausu violare. [...]

Non est reprehensibile si secundum varietatem temporum Statuta quandoque variantur, praesertim urgente necessitate, vel evidenti utilitate. [...]

### PROLOQUIUM

Quia in omni bene constituta Republica ordo, qui est anima rerum, adeo est necessarius, ut sine illo nihil recte agatur, ac sola tantum maneat regnetque confusio [...] jam vero ubi isre reperitur, vera in Communitatibus recolitur concordia, ex diversitate animorum in dies adolescit connexio et recte Officiorum geritur administratio singulorum. [...] Quod ut in Academia Posnaniensi Universitati Nostrae Cracoviensi Studii generalis a sui origine subordinata et ab ea dependenti fiat, antiquas ejus constitutiones novissimas aductas ad executionem deducendo ordinamus et tenore sequentium Statutorum in partes sex subscriptas divisorum disponimus.

### PARS 1ma.

#### Statutum 1mum

De tempore Electionis et discessus Clarissimi Directoris.

---

<sup>1</sup> W tekście pominięto odwołania do kodeksów prawnych.

Quandoquidem totius familiae Status et ordo nutare soleat, si quod requiritur in corpore, non inveniatur in Capite [...] ideo Universitas Cracoviensis providendo de Capite Coloniae suae Academiae Posnaniensi, talem Directorem per Electionem in publica Convocatione faciendam, ex Professoribus Juris, aut etiam in Casu Majoris vel Minoris Collegiorum, quolibet triennio (nisi aliud rationabilis causa evadeat) quaerere debet, ut illi loco non solo praesse, sed etiam prodesse possit. Qui taliter electus & Literis Latentibus a Magnifico Rectore pro tempore existenti instructus adscitis sibi cum assensu & dependentia Eiusdem Magnifici Rectoris Professoribus ad ornandam spatham & promovendum commune bonum non inutilibus, in loco loci pro Festo Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli in Junio, alias sub tempus generalis Capituli Posnaniensis tunc celebrari soliti, comparere, seque una cum Professoribus Illustrissimi Praelatis & Canonicis Capitulariter congregatis in decenti habitu Academico praesentare, illos tanquam suos Patronos recognoscere ac eis debitum honorem ubique exhibere tenebitur et erit adstrictus. Patronis enim debetur honor & veneratio [...]

#### Statutum 2dum.

##### De Rationibus per Clarissimum Directorem antiquum faciendum

Quoniam finito Officio, molestias et periculo finiri debere, rationi congruit [...] propterea Clarissimum antedaneus Academiae Director, finito Directoratus sui Officio, ut omnes curas, sollicitudines et molestias, quas stante Directoratus sui Officio sustinuit deponat, easque in Novum Clarissimum Directorem transfundat, Reverendissimos praefatae Academiae Provisores, aut in absentia vel defectu eorum alios a Peraugusto Capitulo ad instantiam sui Depotatos Praelatos vel Canonicos ad Academiam pro facienda coram illis de Perceptis et expensis Directoratus sui rationibus invitare debet, quas ut ex integro in praesentia Novi Directori faciat et quietationem a Perillustribus et Reverendissimis Provisoribus, aut Deputatis a Capitulo obtineat, ac controversias, quae circa calculationem eveniunt, evitet, eidem Clarissimo Directori noviter accedenti Regestra Perceptorum et Expensorum omnia et singula ad videndum et ventilandum, ne arguatur in sufficienter redditi calculi, pridie calculationis etiam non requirenti communicet. Ratio enim non sufficienter reddita, iterum peti potest, et reddi debet. [...]

#### Statutum 3tium

##### De Inventario rerum mobilium et utensilium

Cum Ratiocinium et Inventarium [...] parificentur statuimus proinde ut quilibet Clarissimus Director non solum de Perceptis et expensis, sed etiam de rebus mobilibus et utensilibus pretio comparatus faciat rationem easque omnes et singulas sibi Inventario ab Antecedaneo Directore traditas, successori suo cum annotatione auctionis si quae facta fuerit per Inventarium a se et successore subscriptum infra triduum reddat. Et quidquid ejus culpa vel deterioratum, vel deperditum est, reparari et resarciri curet in effectum. Quae enim ad conservationem inducta sunt, imminutionem et perditionem operari non debent.[...]

#### Statutum 4tum

##### De Regestris Perceptorum et Expensarum conficiendis

Quia Rationum introitus prius ostendi debet, quam exitus [...] proinde quilibet Clarissimus Director prius introitus omnes ex censibus, Alumnis, Commensalibus, Molendino, Typographia ac aliunde perceptas distinctim tamen et signanter ex Typographia specificando quis, quo caractere, minori vel majori, quot philuranum Libros vel Libellos aut Panegyres, Conciones vel Orationes impresserit sive reimpresserit, tandem exitus seu expensas itidem distinctim tam pro victu, quam pro Cerevisia et Typographia in Libris Rationum connotabit. Earum, quae divisim ponuntur, commodius et facilius percipiuntur. [...] Divini namque animum legentis incitat, mentem intelligentis praeparat et memoriam artificiose reformat. [...]

#### Statutum 5tum

De non usurpandis Censibus per Directorem ad triennium ejus non spectantibus.

Quoniam Officium alterius nemo sibi usurpare debeat [...] statuimus propterea et districte praecipimus; ne Clarissimus Director finito Directoratus sui Officio usurpet ea, quae ad Directorem in Officio actualiter existentem spectant, neve census eundem a Festo Nativitatis Sancti Joannis Baptistae concernentes vindicare, vindicatos in solutionem debitorum stante suo Directoratu contractorum, aut in alios quosvis usus, sub poena restitutionis de suo convertere audeat. Quodsi novus Director census ad antiquum Directorem et Professores spectantes mediante jure, aut amicabile compositione vindicabit, eosdem antiquo Directori et Professoribus restituere sub poena dupli tenebitur. Quidquid autem pro litis expensis erogabit, aut per compositionem (modo in illa dolus aut aliqua in detrimentum tertii non interveniat pactio) defalcabit, id totum antiquus Director cum Professoribus acceptare debet. Ad quem enim fructus et commoda pertinent, ad eum onus impensarum ipso jure pertinere debet. [...]

Statutum 6<sup>um</sup>  
De Officio Clarissimi Directoris

Quamvis in Officio suo quilibet diligens et fidelis debeat esse et praesumatur [...] maxime ille qui se jure jurando obstrinxit [...] nihilominus statuto praesenti Clarissimum Directorem Academiae Posnaniensis nunc et pro tempore existentem obligatum esse volumus et obligamus ut pro jurata fide, per quam se bonum commune promoturum obtulit, quam maximam filigentiam in Officio suo adhibeat. Census ad Academiam spectantes vindicet, vindicatos, inter eos, ad quod pertinent, dividat, Scholas bis in Septimana, vel quoties opus fuerit visitet de profectu studentium, serio inquirat, in labores Professorum animadvertat, ipseque illis in praelegenda semel de die lectione Juris Canonici vel Civilis ac in diebus Pervigiliorum et Sabbativis Regularum Juris Canonici vel Civilis aut casuum Conscientiae per semetipsum, aut per substitutum suum unum ex Professoribus, si aliquo impedimento potissimum lustrissimi Loci Ordinarii, Peraugusti Capituli sive Officii Consistorii Posnaniensis aut Academiae vel etiam infirmitatis suae praepeditus fuerit, exemplo suo praebeat sub amissiona salarii totalis si per annum, medii, si per medium annum, vel partis quartae, si per Quartuale non legerit. Cessante enim labore, debet cessare et praemium laboris. [...]

Statutum 7<sup>um</sup>  
De Potestate ejusdem Clarissimi Directoris quo ad jus dicendum

Quoniam in omni bene ordinata communitate judicia et ordo judiciarius ideo constitutus est, ut nec innocentia insidiis pateret adversantium, nec culpa delinquentium sententiam effugeret justis examinis. [...] ideo reassumendo statuta antiqua de Judiciis, potestatem jurisdictionis, tam quo ad Profesores, tam quo ad studiosos et alios in Privilegio Vladislai Jagellonis Regis Poloniae Universitati Cracoviensi (cui haec Academia a prima fundatione incorporata est) gratiose concessa et per Sanctam Sedem Apostolicam approbata, expressis, Clarissimo Directori nunc et pro tempore existenti relinquimus, quatenus juxta idem Statutum Libris Statutorum Regni contentum, innocentes defendat, nocentes pro qualitate delicti sine facilitate veniae puniat. Facilitas enim veniae, incentivum tribuit delinquendi. [...]

PARS 2da.  
De Professoribus.

### Statutum 1mum.

#### De qualitatibus Professorum ad docendum vocandorum.

Quia ille tantum, qui eruditus est, alios erudire potest, [...] propterea Magnificus Rector Cracoviensis Universitatis pro tempore existens illos tantum Professores ad docendam Juventutem Academiae Posnaniensis destinare, vel per Clarissimum Directorem adscitos approbare debet, quos huic muneri pares, morum gravitate conspicuos, vita et honesta conversatione commendabiles judicaverit. Magistros enim et Studiorum Doctores excellere oportet moribus primum deinde facundiam. [...]

### Statutum 2dum.

#### De sedulitate et diligentia Professorum.

Quoniam noverca eruditionis [...] negligentia appellatur; ideo omnes et singuli DD. Professores statuto praesenti obligantur et serio sub onere conscientiae monentur; quatenus eandem utpote omnia [...] ledentem<sup>2</sup>, tanquam pestem fugiant, Matrem eruditionis diligentiam sectentur, tempore debito ad Scholas descendant, ab illis se, nisi in urigenti ac inevitabili necessitate vel stante vera infirmitate non absentent, absentes brevissimo tempore in locum sui alterius Scholae Professorem cum assensu Clarissimi Directoris substituant, Civitatem saepius non adeant, lectioni Authorum Classicorum incumbant in difficultatibus occurrentibus ad mutos Magistros Libros, aut invicem ad se ipsos, vel etiam ad Clarissimum Directorem pro resolutione recurrant, seqens<sup>3</sup> pro explendo debite suae Professionis officio sub dicto onere conscientiae praeparent tempestive. Absurdum enim et inconveniens est, aliquem modo: primum quaerere discere; cum ex Officio alios docere debeat. [...]

### Statutum 3tium.

#### De Officio Professorum.

Quandoquidem eum, qui docet oportet esse talem, ut se ingenijs diligentium adaptet. [...] Statuimus igitur et statuendo districte praecipimus quatenus omnes et singuli Scholarum Academiae Posnaniensis Professores capacitati suorum Discipulorum se conforment, ac illos

---

<sup>2</sup> Ew. *sedentem*.

<sup>3</sup> Ew. *sequentes*.

ea doceant, quae capere possunt. Obscura enim per magis nota, abstrusa per magis significativa, etiam alterius lingua vocabula interpretari debent. [...]

#### Statutum 4tum.

##### De Professore Scholae Grammatices.

Quia Grammaticorum doctrina non solum ad omnes artes & scientias est necessaria, sed etiam ad ipsam vitam, si fuerit in meliores usus assumpta, proficere potest. [...] ideo ejusdem Scholae Professor facta suorum Discipulorum secundum antiqua Statuta & consuetudinem in Classes distinctione, eosdem singulis diebus & horis sequentia docebit.

Hora media septima matutina Exercitium breve per Regulas Syntaxeos ex aliqua Sententia vel Historia praesertim Polona dictabit, deinde examen memoriae, absentiarum & polonizantium sub tempus compositionis ejusdem Exercitij instituet.

Hora octava Publij Virgilij Maronis aliquem librum Georgicorum ac deinde M. Tullij Cic. Epistolarum librum cum observatione Phrasium, Sententiarum & Annotationum explicabit.

Hora nona repetitionem faciet quo ad omnes Grammaticae partes item Styli domum accepti revisionem & reductionem tam i Syntaxi, quam in Orthographia instituet.

Hora media 2da pomeridiana examen memoriae absentiarum, insolentiarum et polonizantium, ac exercitii matutini reductionem expediet.

Hora tertia & quarta Publii Ovidij Fastorum & Justinii Librum aliquem cum reductione quo ad Regulas Grammaticae, ac Feria 4ta & 6ta Fabulas Aesopi tum prima rudimenta linguae Graecae explicabit ejusdemque characteres, ac demum stylum in Schola componendum formabit, jam vero Feria 2da & 3tia domi construendum ad exitum hora dictabit.

Sabbato horis Matutinis examen profectus Hebdomarii quo ad omnes Leciones expediet, revisionem diligentiarum & correctionem Orthographiae tam Latina, quam Polonicae cum Disputatione ex Grammatica instituet.

Horis pomeridianis Praemisso memoriae lectionum pomeridianarium, insolentiarum &c. examine partem Catechismi explicabit, Styli et Exercitiorum correctionem faciet, ac pro die Dominico et Festis Stylum juxta Regulas Syntaxeos domum Discipulis dabit, ne illos otiosi contingat. Otium enim et voluptas sunt arma hostis antiqui ad miseras animas captivandas. [...]

## Statutum 5tum.

### De Professore Scholae Poeseos

Quamvis per sacros canones [...] vanae Poesis studium improbetur et lectura ejus Christianis prohibeatur; quia nihilominus in pueris et adolescentibus praefatum studium, ut recte loqui sciant et ex Poetis inventia utilia, quasi sua, more Magistri Gentium Pauli depromant, est necessitatis [...] propterea Schola Poeseos Professor suos Discipulos ut recte ac accurate loqui discant et mentem suam ad alias scientias praeparent singulis diebus et horis docebit sequentia:

Hora 7ma matutina brevem Stylum Polonicum juxta Regulas Syntaxeos ex Sententijs Poetarum vel Oratorum plausibilibus ac potissimum ex Historijs Poloniae depromptum et Carmina diversi generis alternatim proponet, examenque memoriae et ebentiarum a Scholatum insolentiarum et polonizantium faciet.

Hora 8va Ciceronem de Officiis cum observatione Phrasium, Dogmatum, Sententiarum, antiquitatum et reductione ad Regulas Syntaxeos explicabit.

Hora 9na Horatium cum simili reductione ad Syntaxim et Prosodiam ac cum Annotationibus Historiarum Poeticarum et Sententiarum Polonice et Periphrastice exponet, loco cujus Feria 5ta Doctrinam de Tropis et Figuris vel artem Poeseos \*& de conscribendi Epistolis\*<sup>4</sup> tradet.

Hora 2da pomeridiana Examen memoriae cum repetitione Styli mamutini et reductione ad Etymilogiam et Syntaxim expediet.

Hora 3tia Publ. Virgil. Maron. Librum aliquem Aeneidae cum explicatione Prosodica et Annotationibus Poeticis et Historicis Polonice et Periphrastice exponet.

Hora 4ta Curtium cum reductione ad Syntaxim explicabit et Feria 2da et 3tia Stylum Polonicum vel carmina domum dabit, jam vero Feria 4ta et 6ta praemissa explicatione linguae Graecae et Hebraicae Stylum extemporaneum in Schola componendum proponet.

Sabbato Horis mamutinis Examen profectus Hebdomadarij quo ad Ortographiam Polonicam et Latinam instituet ac alia Studentium animis necessaria proponet.

Horis pomeridianis post Examen memoriae Catechismum praeterito die Sabbati traditum et memoriae a Discipulis mandatum explicabit, ac tandem pro quolibet die feriato Stylum vel exemplum alicujus Epistolae aut Chriae non obstante die feriata proponet. Scholares enim militibus aequiparati, ea, quae ad disciplinam suam pertinent, etiam diebus feriatis peragere possunt. [...]

---

<sup>4</sup> Wyrażna późniejsza interpolacja.

## Statutum 6tum.

### De Professore Schola Rhetorices et Dialectices.

Quoniam Rhetorica rationem Ornate loquendi habeat, et Dialectica inter falsa et vera discernat [...] adeoque tam ad statum saecularem, quam ad Spiritualem summopere necessaria: proinde Excellens Professor nunc et pro tempore existens statuto praesenti obstringitur; quatenus et in Rhetoricis et in Dialecticis suos informet Discipulos modo et ordine sequenti:

Hora 8va matutina Examen memoriae more inferiorum Scholarum serio faciet cum explicatione alicujus Orationis Ciceronianae, et Resolutionibus ex eadem, quae a Discipulis memoriae omnino mandari debent.

Hora 9na Explicationem Rhetoricae Typis impressae per exempla et praxes juxta ejus praecepta expediet, ac Sententias domi amplificandas tradet.

Hora 3tia pomeridiana Praemisso memoriae Examine Dialecticam cum explicatione dubiorum tradet.

Hora 4ta Librum aliquem Lucani explicabit ac eruditiones cum Sententiis Symbolis et praxibus dictabit sed Feria 4ta et 6ta post explicationem Lucani Stylum extemporaneum juxta praecepta Rhetoricae in Schola componendum dabit.

Sabbato horis matutinis Examen memoriae totius Hebdomadae cum exercitio perorationis Orationis Ciceronianae omnino expediet et Styli Hebdomarij correctionem faciet.

Horis pomeridianis post factum Examen memoriae et circulum ex Dialectica expeditum Dispositionem Oratoriam Styli Hebdomarij ad imitationem Ciceronis demum accipiendam dabit: diebus vero Pervigiliorum Catehismum dictabit ac eundem memoriae Discipulorum fidei non solum ad Clericos, verum etiam ad Laicos et ad omnes omnino perinet Christianos. [...]

## Statutum 7mum.

### De Professore Matheseos

Quia Mathematicae scientiae alia sunt licitae et permissae, alia illicitae et velitae; ac licitum per illicitum non vitiatur [...] propterea ordinamus et ordinando serio praecipimus quatenus Excell. Matheseos Professor, quo pro tempore in Academia Posnaniensi fuerit, et qui hanc scientiam cum alia ad quam principaliter a Magnifico Universitatis Nostrae Rectore

ordinabitur, profitebitur, ea tantum more Universitatis Nostrae et aliarum Ecclesiae Romanae Catholicae subjectarum doceat, quae sacris canonibus et Ecclesiasticis non adversantur institutis. Quidquid enim Romana Ecclesia aliarum Ecclesiarum Mater et Magistra statuit, quidquid ordinat, perpetuo et irrefragabiliter ab omnibus observandum est. [...]

#### Statutum 8vum.

##### De Professore Philosophiae.

Quoniam quilibet homo suapte natura scire desiderat. [...] ac in amorem sapientiae Philosophiam innatavi propendeat illamque ratiocinando et speculando invenire conetur, ideo ut votorum suorum compos efficiatur, Excell. Philosophiae Professor diligentem operam impendet et ad id praesenti statuto adstringitur, quatenus arcana Philosophiae suis Auditoribus hora nona antemeridiana et tertia pomeridiana in Cursu Philosophico ad mentem D. Thomae Doctoris Angelici et Aristotelis praelegendo et intra biennium finiendo per explicationem dubiorum adaperiat, ac juxta antiqua statuta praeter repetitiones cum usu disserendi quotidie fieri debitas, qualibet septimana tempore sibi bene viso conclusiones sustineat, ac pro illis defendendis Auditores ex Ordine assignet, Excellentesque Professores, ut et ipsi in Philosophicis exercitium habeant alliciat jam vero pro Lunaribus et publicis Disputationibus, vel eosdem Excellentes Professores, vel etiam Extraneos ad oppugnandum invitet. Veritas enim saepius exagitata magis splendescit in lucem. [...]

#### Statutum 9num.

##### De Professore Theologiae simulque Seminarii Praefecto.

Quia Studium Theologiae inter omnes scientias favorabile adeoque in fundamento [...] ampliandum, et ubique locorum, ne opportunitas discere volentibus subtrahatur, promovendum est, ac [...] promoveri debeat: ideo ut id ipsum in Academia Posnaniensi fiat; Praefectum Seminarii Posnaniensis nunc et pro tempore existentem obligamus, ac eidem serio praecipimus, quatenus tam suis Seminaristis, quam alijs Discipulis in Lectorio Academiae praefata hora 8va Matutina vel alia opportuniori etiam pomeridiana Theologiam Moralem diligenter praelegat conferentias ex illa ibidem habeat, Disputationes Lunares et publicas adinstar Cursus Philosophici Professoris sustineat, Seminarii Alumnos in cantu exerceri p...at (?); eosdem confirmando se praescripto et dispositioni [...] Computum Exclesiasticum in Seminario doceat, casus alicujus Authoris Classici explicet, eisdem in praedicatione Verbi

Divini, catehizatione, administratione Sacramentorum et observatione rituum et caeremoniarum modum porrigat, curetque ut singulis diebus meditationes semel, examen consientiae bis de die faciant et absolvant, Missam de Sanctissima Trinitate, diebus Dominicis et Festis in Ecclesia Cathedrali ex praescripto Visitationis Tolibovianae in Anno 1660 peractae cum Cantoribus in Capella Konarsciana decantent, Diebus celebribus et Dominicis ac duplicibus majoribus Matutino et horis singulis, matutinis et vespertinis tum Summo Sacro nec non Processionibus etiam Quadragesimalibus in eadem Ecclesia Cathedrali intersint, eisdem Festis solennioribus confiteantur, ac Illustrissimus Praelatis et Canonicis diebus Festis et Dominicis ad Missa Sacrificium assistant, Statutaque omnia et singula ac consuetudines rationabiliter introductas et diuturno tempore contintuas sui Seminarii sub poena detractionis portionis aut alia arbitraria per D. Praefectum decernenda observent. Qua enim ab antiquo ordinata et rationabiliter decisa sunt, observari, non aliqua refragatione turbari debent. [...]

Statutum 10mum.

De Saliariis Professorum.

Quoniam qui ad munus eligitur, repelli non debeat, a mercede [...] propterea conformantes nos ordinationibus et dispositionibus pientissimorum Fundatorum & Dotatorum loci, statuimus ut Professores ad labores in Academia Posnaniensi impendendos vel jam impensos vocati & electi, suam habeant mercedem. Et quidem Clarissimus Director ratione Lectionis casuum conscientiae ex foundationibus Lubrasciana fl. 100 Rozdrazeviana fl. 200 & Sołdrsciana fl. 200 alias in Summa 500 fl. Jam vero alii tres Professores in Academia manentes & Scholas docentes (cum Seminarii & Contubernii Szoldrsciani Praefecti ex suis Praefecturis salariati sint) ex Rozdrazeviana per florenos 150 ex Szoldrsciana per florenos 100 hoc est in Summa per fl. 250 tollere debent, si in toto Censu praefatarum foundationum reciperentur, alias in casu non receptionis totalis census, aut etiam in casu alicujus a Schola absentiae ad proportionem non recepti census vel absentiae juxta Statutum Sextum Partis primae detruncatio fieri debet, ne per hoc alij in suis portionibus defraudentur & pientissimorum Fundatorum voluntates immutentur. Nihil enim magis curandum est, quam ut voluntates ultimae impleantur. [...] ne per id jura pietatis violentur. [...]

Statutum 11mum.

De Mensa Professorum.

Quandoquidem unusquisque eum, cujus operis utitur, alere teneatur. [...] ideo pientissimi Academiae Posnaniensis Fundatores & Dotatores ejusmodi legem observari volentes & operis Professorum ex Universitate Nostra Cracoviensi ad promovendum Studium uti cupientes; eisdem de alimentis providerunt ac illos in Academia praefata communem mensam habere voluerunt, pro qua instruenda ut certi determinarentur proventus taliter eosdem disponendos esse duximus, quemadmodum praesenti Statuto nunc & in futurum inviolabiliter observando disponimus: quatenus Clarissimus Director pro tempore existens ex recepto Censu annuo florenorum Duorum Millium Ducentorum, a Summa Capitali Viginti octo millium Foundationis Rozdrazevianae, pro Alumnis Rozdrazevianis florenos Mille Centum, pro Saliis sibi & tribus Professoribus (ut prae missum est) florenos Sexcentos Quinquaginta, pro Mensa sua et trium praedictorum Professorum florenos Quadringentos disponat, jam vero pro reparatione Academiae florenos Quinquaginta reservet, ex Censu itidem annuo florenorum Centum Sexaginta unius a Summa Capitali Duorum Millium Trecentorum florenorum Poloncialium Foundationis Laccianae, florenos Centum Mensae suae & trium praefatorum Professorum applicet, florenos autem Sexaginta unum ad mentem Fundatoris ordinet ac potissimum accedente consensu Illustissimi Capituli Cathedralis Posnaniensis pro reparatione Academiae convertat: ex censu similiter annuo florenorum Centum Octaginta, a Summa Capitali florenorum Duorum Millium Octingentorum Sexaginta Septem Poloncialium Foundationis Lubranscianae reservatis [si]bi pro Salario respectu Lectionis Casuum Conscientiae (ut praemissum est) florenis Centum, ac pro reparatione florenis Quadringenta, florenos Quadringenta, prout & florenos Septuaginta a Summa Capitali florenorum Mille a Judaeis Posnaniensibus, tum florenos itidem Septuaginta a simili Summa Mille florenorum ex Lapidea Justowska \*necnon florenos Centum Quadringenta a Summa Capitali Duorum Millium a Synagoga Judaeorum Posnaniensium\*<sup>5</sup> omnesque proventus ex Molendino Łączny dicto ac ex Domo in Piotrowo non ita pridem extracta pro Mensa sua & saepememoratorum trium Professorum, tum ligna ad Culinam & habitationem suam ac dictorum Professorum hiemali tempore calefaciendas \*necnon pro salariis Familiis\*<sup>6</sup> convertat, hancque dispositionem praesenti Statuto contentam pro jure observet, nec eam unquam sub poena nullitatis immutare praesumat. Ea enim quae contra ius fiunt, debent pro infectis haberi. [...]

Statutum 12mum.

---

<sup>5</sup> *Delevit.*

<sup>6</sup> *Suprascr.* - wygląda na inną rękę – prawdopodobnie późniejsza interpolacja.

## De Praeposito Collegii Academici

Quia aequum & justum est, ut ille, qui gravatus in uno, in alio sublevari debeat, [...] Statuimus propterea Clarissimum Directorem vindicatione Censuum, ut lenientia Studiorum & aliis Academiae Posnaniensis negotiis gravatum, per Praepositum sublevari & juvari debere quolibet Quartuali eligendum vel reeligendum, qui taliter electus \*vel reelectus\*<sup>7</sup> pecuniam sibi a Clarissimo Directore datam pro mensa ejusdem Clarissimi Directoris, trium Professorum Alumnorum & Commensalium, si qui fuerint, pro Lignis ad Culinam & habitationes Clarissimi Directoris & Professorum tempore Hiemali calefaciendas, pro utensilibus Culinae & familia fideliter dispensabit, in Registris perceptorum et expensorum connotabit, & ex his in Convocatione publica Clarissimo Directori & Excellen. Professoribus, ante electionem vel reelectionem Praepositi, calculum dabit & quietationem per subscriptionem Regestrorum obtinebit, mundiciei & honestatis Domus curam habebit, Ligna, legumina, & Cerevisiam tempestive procurabit, profectui Alumnorum & aliorum in Academia manentium attendet, eosdem singulis diebus Dominicis, Feriis Tertiis & Quintis post Litanias cum illis & Professoribus absolutas, exceptis illis, qui cum Professoribus manent, visitabit, de diligentia inquiret, negligentes puniet, vel puniendos Clarissimo Directori deferet, in bonis moribus, pietate, timore Dei & aliis virtutibus exercebit & ab omni malo, verbo & exemplo retrahet. Omnis enim aetas, nisi recte ab adolescentia instituat, ad malum prona est. [...]

### PARS 3tia.

#### De Alumnis Foundationum Academiae Posnaniensis.

##### Statutum 1mum.

#### De Alumnis Foundationis Rozdrazevianae

Quamvis ordinationibus & dispositionibus ex Decreto Tribunalis Regni Petricoviensis in Anno 1619 factus cautum & Statutum sit: ut Alumni Triginta Rozdrazevianae Foundationis ex Censu annuo Mille Centum florenorum Polonicalium, in Academia conservarentur & communem mensam cum Professoribus haberent; quia tamen hujusmodi ordinationes & dispositiones tamquam impossibiles non fuerunt in usu, sed aliquando unus, aliquando duo & ad maximum quatuor conservabantur: ideo eundem usum, qui juxta [...] est optimus legum interpres, his praecipue temporibus, quibus pretium rerum omnium quotannis augetur &

---

<sup>7</sup> *Suprascr.*

accrescit, prae oculis habentes, pro lege & statuto servari debere declaramus. Consuetudinis enim & usus longaevi non vilis debet esse autoritas. [...]

#### Statutum 2dum.

##### De Alumnis Foundationum Krzyccianiae & Zalaszove

Quamquam temporum varietas, Jurium & Statutorum in fundamento. [...] variationem permittat; nihilominus perpensis aliis circumstantiis (qua in omnibus rebus ex dispositione [...] serio attendi debent) Statuta & ordinationes circa Alumnos Quatuor Krzyccianae in Anno 1655. Die 9na Mensis Novemb. & Quinque Zalaszovianae Foundationum in Anno 1734. Die 8va Mensis Februarii factas, in suo robore conservamus. Qua enim cum deliberatione facta sunt, subito mutari non debent. [...]

#### Statutum 3tium.

##### De Commensalibus.

Quandoquidem Scientiae amore (quae juxta [...] est res Sanctissima ac pretio inaestimabilis) multi exules facti semetipsos exinaniunt, vitamque suam attestante [...] multis periculis exponunt, adeoque illorum omnes misereri & eosdem in Domos suas recipere debent. Proinde statuimus, ut si qui tales reperiantur ac Mansionem & Mensam in Academia cum Professoribus & Alumnis superius specificatis habere velint, eisdem Clarissimus Director pro tempore existens patrocinari non dedignetur, illasque tam ad Mansionem, quam ad Mensam praevia conventionem de quanto & ejus de facto solutione admittendi habeat facultatem. Quidquid vero per illos importatum et pro illis expensum fuerit in Regestris Perceptorum & Expensorum connotabitur. Verum si quis ex Commensalibus distinctam & magis opiparam mensam cum Clarissimo Directore, ver alio Professore habere pretenderet suorum votorum compos efficiatur. Cuilibet enim homini indultum a natura est id, ut facere possit quod libet. [...]

#### Statutum 4tum.

##### De locis ad Mensam.

Quoniam qui prior tempore, potior est jure. [...] ideo statuimus: ut Alumni Rozdrazeviani, qui priores sunt fundatione primum post Excellentes Professores, secundum

Krzycciani, tertium Zalaszeviani, quartum demum Commensales, ad mensam communem in Academia Posnaniensi habeant locum, nisi dignitas Patris aliud suadeat. Quia Pater & Filius una eademque persona censentur [...] & Filio facta in aliquo injuria, ipsi Patri facta censetur. [...]

#### Statutum 5tum.

De Benedictione gratiarum Actione, & aliis sub tempus Mensa servandis.

Quia quaelibet consuetudo laudabilis pia devotione fidelium introducta, manuteneri & inviolabiliter servari debet. [...] ideo & sequentem [...] firmatam pro lege servandam esse praecipimus ac praecipiendo ordinamus: ut pro Prandio vel Caena per pulsum Campanae convocati Excellen. Professores Alumni & Commensales, Clarissimus Director vel DD. Professorum \*ad mensam\*<sup>8</sup> prior versum incipiat, ac cibos appositos benedicat, factaque benedictione ordine, quo supra ad Mensam considant, alter alteri honorem praebeat, per vices cibum & potum unusquisque sumat, nullus alterius tam praesentis, quam absentis famam & hominem<sup>9</sup> denigrare, portiones reprehendere, aut inanes fabulas proferre audeat, sed lectioni Sacrae per unum ordine ex Alumnis vel Commensalibus septimanatim sub carentia portionis toties, quoties intermissa fuerit, eousque faciendae, quousque Clarissimo Directori, vel in absentia ejus priori ad Mensam Professore videbitur, quisque attendat, ac tandem finita mensa omnes assurgant & gratias Deo agant, alternatimque Psalmum Deprofundis cum versibus & collecta. Deus veniae largitor pro Benefactoribus recitent. Illis enim tenemur esse obnoxii, a quibus nos recepisse beneficia recognovimus. [...]

#### Statutum 6tum.

De Charitate mutua.

Quemadmodum sine via pervenit nullus, quo tendit; ita sine Charitate, quae via est [...] non ambulare possumus, sed errare. Ut igitur recte in omnibus, tam Professores, quam Alumni & Commensales Academiae Posnaniensis ambulent, & ne in quopiam errent, statuimus; quatenus interillos mutua charitas (quae est omnium bonorum radix [...]) servetur, se invicem diligant, nihil inter ipsos nocendi cupiditate fiat, sed omnia consulendi charitate, nihil immaniter, nihil inhumaniter, [...] semper inter illos etiam in adversis (quae Deus

---

<sup>8</sup> *Suprascr.*

<sup>9</sup> *Nieczytelnie.*

avertat) maneat, semper radicetur, & omnia mala eradicabuntur. Ubi enim charitas radicata est, ibi nihil mali esse potest. [...]

#### Statutum 7mum.

##### De Conservatione & reparatione Habitationum.

Quandoquidem habitatione ad habitandum alicui commissa & ea, quae in illa sunt [...] committi videntur: ideo Excellenti Professore, Alumno vel Commensali per Clarissimum Directorem habitatione commissa, etiam omnis: supellex ad habitationem spectans commissa censetur; quam habitationem cum supellectili, mensa scilicet Claustro & aliis omnibus attinentiis ac pertinentiis ad eam spectantibus per Praepositum Domus registrata, quilibet in suo statu conservare studeat in effectu, sub poena restitutionis amissorum vel reparationis deterioratorum. Quia vero suam Domum permittente [...] unicuique reficere licet; eandem pro arbitrio & commodo suo nihilominus absque laesione parietum reficere, refectam picturis, promptuariis, parietum coronis & aliis ornamentis, unusquisque adornare poterit modo in egressu ea, quae clavo parieti affixa sunt, & quae sine laesione parietis avelli non possunt, relinquat. Omne enim quod sola inaedificatur, solo cedere debet. [...]

#### Statutum 8vum.

##### De Custodia & Clausura Academiae.

Quia domus sua unicuique debet esse tutissimum receptaculum [...] statuimus propterea quatenus Excellens Praepositus diligenter attendat: ut nocte adveniente, ne aliquis manentium in Academia damnum patiatur, fores ejus in hieme hora 6 in aestate hora 9. claudantur. Nihilominus si aliquem Professore, vel Alumnum aut Commensalem, etiam in proprio negotio diutinus, non tamen ultra spatium unius horae post clausuram extra Academiam, morari contingat, eidem pulsati aperiatur, & ut tempestive in posterum veniat per Clarissimum Directorem moneatur, & si monitus ab his non destiterit, ac sine legitima & rationabili causa divagatus fuerit, maxime si sit aliqua de ipso suspicio inhonestae conversationis vel crapulae judicetur, ac incorrigibilis post tertiam monitionem canonicam, Professor quidem Magnifico Rectori Universitatis Nostae pro tempore existenti deferatur, Alumnum vero & Commensalis excludatur. Honesti enim viri, debent esse in omnibus suis nocte adveniente. [...]

#### PARS 4ta.

## De Studiosis Scholas Academiae Posnaniensis frequentantibus

### Statutum 1mum.

#### De Inscibendis in Album seu Metriculam Studiosis.

Quia lex est de praecepto, ac ideo omnino servari debet. [...] statuimus propterea: ut Studiorum Causa ad Academiam Posnaniensem venientes legem omnibus fere Universitatibus ac Academiis communem observent, ac ut privilegiis Studiosorum Universitati Cracoviensi concessis & ad Studiosos hujus Academiae tanquam Filiae extensis gaudeant, sua Nomina & Cognomina in Album seu Metriculam quantocujus & ad maximum intra octo dies ab adventu computandas praevio corporali juramento juxta Rotham inferius descriptam ad Evangelia Christi praestando, inscribi curent. Ille enim qui non est in Metriculam inscriptus specialibus illius Academiae, in qua versatur, immunitatibus frui non potest.

#### Forma Juramenti Studiosorum.

Ego N. juro Deo Omnipotenti trino in personis, in Essentia uni quid in omnibus licitis & honestis Clarissimo Directori nunc & pro tempore existenti, ac Scholarum Professoribus obediam, aliis Professoribus & Praeceptoribus quamdiu hii studia tractabo non utar, tantum illis qui ad jurisdictionem Academicam spectant & spectabunt, \*Haereses quasvis ab Ecclesia DEI damnatas vitabo:\*<sup>10</sup> arma non portabo, nisi mihi specialiter per Clarissimum Directorem data fuerit facultas, semperque intra metas honestatis me continebo, hospitia non visitabo, injuriam nemini inferam, illatam mihi, vi & propria autoritate non vindicabo, sed super hoc assistentiam Clarissimi Directoris ad quodvis forum implorabo, bonum vero Illustrissimi Capituli & hujus Academiae ac Matris ejus Universitatis Cracoviensis ad quemcunque statum pervenero, pro posse meo promovebo, Sic me Deus adjuvet & hoc Sanctum Dei Evangelium.

#### Evangelium

In illo tempore Extollens vocem quaedam mulier de turba dixit ad Jesum: Beatus venter, qui te portavit & ubera quae suxisti. At ille dixit: Quinimo Beati, qui audiunt verbum Dei & custodiunt illud.

### Statutum 2dum.

#### De Moribus & honesta conversatione Studiosorum.

---

<sup>10</sup> Późniejszy dopisek.

Quoniam non auri vestisque pompa, sed boni Christianorum mores sunt verus ornatus [...] ac ideo omnes excedunt divitias. [...] ac ipsi praevalent Nobilitati. [...] propterea statuimus: ut amore doctrinae ad Scholas Academicas congregati Juvenes, in moribus optimis se exercent, honestas sectentur, inhonestas conversationes velut pestem fugiant, applicationem seriam ad studia literarum adhibeant, Scholas frequentent, divagationes, computationes, rixas, altercationes, & alias ejusmodi inconvenientias evitent; quas si quis ex illis facerit, & huic statuto non obediverit pro primo moneatur, pro secundo Scholastice puniatur, & pro tertio tanqua ovis scabiosa, ne totum inficiat \*pecus\*<sup>11</sup> de gremio mediante Sententia Clarissimi Directoris in fundamento [...] expellatur. Satis enim est paucos Studiosos eosque bonos, quam numerosam malorum multitudinem habere. [...]